ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

1 – Através de notícias recentes, tomaram os signatários conhecimento de que as despesas

extraordinárias das corporações de bombeiros com o combate aos incêndios do Verão de 2016

ainda não foram pagas pelo Ministério da Administração Interna;

2 – Estas despesas extraordinárias são normalmente pagas até ao final do mês em que são

apresentadas - sendo habitual que todas essas despesas sejam saldadas até ao final do mês de

Novembro - e dizem respeito designadamente a despesas de material danificado combustíveis e

viaturas acidentadas;

3 – Em consequência destes atrasos, há corporações de bombeiros em que já se registam

situações de salários em atraso, noutras, ainda, não foi possível pagar atempadamente o

subsídio de Natal aos bombeiros que nelas prestam serviço;

4 - Acresce ainda o facto de estas verbas serem necessárias para fazer face a outras despesas

correntes das corporações de bombeiros, como a manutenção de viaturas e equipamentos,

entre outras, que assim ficam paradas ou deixam de ser usados;

Tendo presente que:

Nos termos do disposto no artº. 156º, alínea d) da Constituição, é direito dos Deputados «fazer

perguntas ao Governo sobre quaisquer actos deste ou da Administração Pública e obter

resposta em prazo razoável»;

Nos termos do artº. 155º, nº. 3 da Constituição e do artº. 12º, nº. 3 do Estatuto dos Deputados,

«todas as entidades públicas estão sujeitas ao dever geral de cooperação com os Deputados no

exercício das suas funções ou por causa delas»;

Nos termos do disposto no artº. 229º, nº. 1 do Regimento da Assembleia da República, as

perguntas apresentadas pelos Deputados são tramitadas por intermédio do Presidente da

Assembleia da República com destino à entidade requerida, tendo esta o dever de responder

conforme o disposto no nº. 3 do mesmo preceito;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados vêm por este meio requerer à Senhora Ministra da

Administração Interna, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, se digne responder às perguntas seguintes:

1 – Tem V. Exa. conhecimento desta situação?

2 – Quando prevê V. Exa. que estes pagamentos possam ser efetuados?

Palácio de São Bento, sexta-feira, 23 de Dezembro de 2016

Deputado(a)s

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

TELMO CORREIA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1797
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-12-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Dívidas do Governo às corporações de bombeiros
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-12-23T11:09:52+0000
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2016-12-27T09:40:11+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2016-12-27T10:43:52+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-12-23T11:10:03+0000
	Unknown signer 2d7a3a2a770f6c7190bbd76e439907423753e78e

		2016-12-27T09:41:54+0000
	Unknown signer f630a42d77096c4864f9548c007d09e81fa1a262

		2016-12-27T10:43:56+0000
	Unknown signer 022a74d6448bea98dd9357c5d5bad920a2981db2